关于举办2009年度全省初、高中化学优秀教学论文评比活动的通知

各市教研室(教研中心、教科院)：

    为了进一步深化我省中学化学课程改革工作，继续推进全省初、高中化学新课程的顺利实施，同时也为广大初、高中化学教师开展教学研究、交流教学经验和体会提供平台，经研究决定，举办2009年度全省初、高中化学优秀教学论文评比活动。现将有关事项通知如下。

    一、参评对象

    我省现任初、高中化学教师和教研员

    二、论文内容

    近三年来中学化学教育教学研究方面的科研成果，包括研究论文、实验报告、经验总结等，主题可围绕实施化学新课程的经验与体会、困惑与对策、教材教学研究、课程资源的开发与利用、实验改进分析、考试与评价研究等方面。

    具体可分为以下几类：

    1．教材研究(例如：相同内容在不同教材中的分析比较研究、教材内容与课程标准之间的一致性研究、初高中教材内容衔接研究、教材使用问题研究等)。

    2．教学研究(例如：模块教学策略研究、教学方式研究、实验教学研究、教学资源开发与利用研究等)。

    3．考试与评价研究(例如：新课程高考模式研究、高考试题分析研究，中、高考与课程标准、考试纲要及教材等的一致性研究等)。

    4．其他有关研究。

    三、论文要求

    1．论文应突出学科性、实践性、科学性、前瞻性。选题得当有新意，观点清晰有创见，实践思考有依据。

    2．文字要规范、流畅，引文或参考书须注明出处。字数一般控制在3000～6000字，标题用小二号宋体加黑，标题下方居中位置用四号楷体注明所在单位和作者，正文前的“摘要”和“关键词”内容用5号楷体，正文用小4号宋体，行距固定值设为22磅，“参考文献”部分中文用5号宋体，英文用5号Times New Roman，统一用A4纸打印(详见附件1)。论文另附内容提要及作者简介(各100字左右)。

    3．每位作者限送一篇论文参加评比。凡已在省级以上论文评比中获奖，或省级以上正式刊物上发表的论文，不再参评。论文内容必须是作者本人原创，严禁抄袭，文责自负。我室要求所有参评教师必须填写《江苏省教研系统教学评比诚信承诺书》(详见附件2)。

    四、其他事项

    1．根据苏教研[2007)6号文件的规定，全省论文评比要在各大市评比的基础上进行，凡未经大市评比的论文，其获奖数一般不高于报送篇数的50％。

    2．各市选送论文数量10～20篇，其中初、高中各5～10篇。各市参评论文(纸质稿及电子稿各1份)、市级论文评比结果的通报，和推荐参加省级评比的论文目录(详见附件3)等文件，请于2009年11月30日前报送省教研室王国树老师收，过期视作自动放弃。

    3．对各市选送的论文，我们将组织力量进行评审。设等级奖若干名，并发给获奖证书。

    附件1  江苏省中学化学优秀教学论文撰写格式样本

    附件2  江苏省教研系统教学评比诚信承诺书

附件3  江苏省2009年中学化学优秀教学论文评比参评目录

                                    江苏省中小学教学研究室

                             江苏省化学化工学会教育研究工作委员会

                                       2009年4月17日

附件1：江苏省中学化学优秀教学论文撰写格式样本

论中学化学教学的人文化

倪娟

(江苏省教研室，210013)

[摘  要]中学化学新课程标准突出了“态度情感与价值观”这一维度的目标，但其在实践中

被普遍误读为以文科的方式进行中学化学教学。本文旨在梳理国际上理科课程人文化的演变

历程，以此揭示中学化学教学人文化的应有要义及其实践路径。

[关键词]化学教学  人文化  科学史  科学哲学  科学技术社会
在化学课程标准突出“态度情感与价值观”这一维度目标之后，我们在一些中学化学课程培训活动中能经常听到呼唤化学课堂多些人文精神的声音；在一些大型的化学学科教育研究活动中，展示的一些“优课”所体现出来人文精神“十分丰富”，不仅音乐、诗歌等不绝于耳，教师还会明示学生科学应当与人文结合。
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附件2：

  江苏省教研系统教学评比诚信承诺书

	评比类别
	  教学论文       研究论文     经验总结   其它：

	题目内容
	

	教师姓名
	
	性别
	
	出生年月
	
	职称
	

	单位全称
	

	单位地址
	
	邮编
	

	联系电话
	办公电话：                      手机：

	电子信箱
	

	个人诚

信承诺
	1．我郑重承诺缩写论文系本人原创，没有抄袭他人。（     ）

2．主办单位若将我的作品公示、上网、发飙、出版，我表示：

同  意（     ）       不同意（     ）

3．参评文章没有公开发表过，且没有参与过其他评比。（     ）

（注：同意的打“√”，不同意的打“×”）

承诺人签字：               年    月     日



	单位

意见
	单位负责人签字：                        （盖公章）


附件3：

江苏省2009年中学化学优秀教学论文评比参评目录

学段：          

参评地区：         市             参评数量：          篇

	序号
	单  位
	姓名
	标题
	备注

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


本表格由大市教研员填写后报省（纸质稿和电子稿各一份）。

